

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail : [bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

### Press Release

13 October 2012

#### **Bangladesh Embassy organizes 'Baul Festival', Country Music in Washington DC**

Bangladesh Embassy in Washington DC and Friends and Family inc., a renowned cultural group of Bangladeshi Diasporas in the USA, jointly organised a 'Baul'- Festival and Country Music today (October 13, 2012) at Sylvan Theatre stage, Washington National Monument Ground. Bangladesh folk singers an South Bay, and American band group, performed their country music and songs. The festival attracted around 500 hundred spectators including American nationals, journalists, members of academia and Bangladeshi Diaspora in the USA.

The festival was aimed at portraying the power of folk country music transcending gaps between the two cultures. Bangladesh Ambassador to USA Mr. Akramul Qader and Mrs. Suraiya Begum, Secretary of Ministry of Cultural Affairs of the Government spoke on the occasion. Mr. Vincent C. Gray, Mayor, District of Columbia sent a message in this connection which was read out by Dr. Shahjahan Mahmud. Popular Baul singers Mr. Shafiuddin Mondol, Ms. Anima D. Costa and Fakir Shahabuddin performed Baul songs in the audience. Some popular local artists also performed. The US band's performance was widely acclaimed by the spectators. The performers lauded Bangladesh Embassy's effort to stage such a unique event.

Ambassador Akramul Qader, in his welcome remarks, called upon the Bangladeshi Diaspora to introduce the country's rich folk songs to USA as it helps in bringing all cultures under one umbrella aiming at forging greater unity among the peoples of the world. Ambassador Qader also said such cultural festivals facilitate bridging the gap among the people and contribute to harmonious society that helps create a happy and healthy environment.

Cultural Affairs Secretary Ms. Suraiya Begum referred to the essence of the cultural heritage of our country and said Bangladesh people have always lived in the rich tradition of this heritage and cultivated it.

---

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771/7830, e-mail [pressministerwash@yahoo.com](mailto:pressministerwash@yahoo.com)

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail : [bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১৩ অক্টোবর ২০১২

বাংলাদেশ দূতাবাসের আয়োজিত বাউল মেলা ও সংগীত সন্ধ্যা অনুষ্ঠিত হয় ওয়াশিংটন জাতীয় মনুমেন্টের পাদদেশে

ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাস এবং ফ্রেডস এ্যান্ড ফ্যামিলি ইনক্., প্রবাসী বাংলাদেশীদের একটি সাংস্কৃতিক সংগঠনের যৌথ উদ্যোগে, আজ (১৩ অক্টোবর ২০১২) সন্ধ্যায় জাতীয় মনুমেন্টের সিলভান থিয়েটার স্টেজে বাংলার চিরন্তন লোকজ সংগীতে অমর অনুষ্ঠান বাউল মেলা অনুষ্ঠিত হয়। দেশের প্রবাসী জনপ্রিয় বাউল শিল্পীদের সাথে তাল মিলিয়ে একই মঞ্চে পরিবেশিত হয় আমেরিকান কান্ট্রি মিউজিক। সাউথ বে, এন এমেরিকান বেভ গ্রুপ, কান্ট্রি মিউজিকও গান পরিবেশন করেন। এ অনুষ্ঠানে আমেরিকান নাগরিক, সাংবাদিক, বুদ্ধিজীবী ও প্রবাসী বাংলাদেশীসহ প্রায় ৫০০ শত দর্শক শ্রোতা এই বাউল সংগীত উপভোগ করেন।

বাংলাদেশ দূতাবাস গ্রাম বাংলার লোকজ এই বাউল সংগীত আয়োজনের মূল লক্ষ্য হলো এই সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের মাধ্যমে আমেরিকার জনগনের নিকট বাংলাদেশের সমৃদ্ধশালী লোকজ সংস্কৃতি ও মিউজিকের সুরের মূর্ছনায় সীমানা পেরিয়ে বহির্বিশ্বে বাংলাদেশকে আরও সুপরিচিত করা। যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের মান্যবর রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের এবং বাংলাদেশের সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের সচিব মিসেস সুরাইয়া বেগম এ অনুষ্ঠানে বক্তব্য রাখেন। জনাব ভিনসেন সি থ্রে, মেয়র অব ডিস্ট্রিক্ট অব কলাম্বিয়া এ উপলক্ষে বাণী প্রদান করেন এবং বাণীটি ডঃ শাহজাহান মাহমুদ পড়ে শোনান। বাংলাদেশ থেকে লোকজ বাউল সংগীতের জনপ্রিয় শিল্পী জনাব শফি মন্ডল, অনিমা ডি কসটা এবং ফকির শাহাবউদ্দিন বাউল সংগীত পরিবেশন করে দর্শক শ্রোতাদের উচ্ছ্বসিত প্রশংসা অর্জন করেন। স্থানীয় জনপ্রিয় শিল্পীরাও বাউল সংগীত পরিবেশন করেন। ইউএসব্যাড এর মিউজিক এবং গান ব্যাপকভাবে দর্শকশ্রোতাদের প্রশংসা অর্জন করে। ইউএস শিল্পীরা বাংলাদেশ দূতাবাসের এ ধরনের চমৎকার অনুষ্ঠান আয়োজনের জন্য প্রশংসা করেন।

রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের তার স্বাগত বক্তব্যে বলেন, প্রবাসী বাংলাদেশীদের এ ধরনের অনুষ্ঠানের মাধ্যমে আমেরিকায় বাংলাদেশের সমৃদ্ধশালী লোকজ সংগীত পরিবেশন করে বাংলাদেশের ঐতিহ্য বহনকারী সংস্কৃতি ও কৃষ্টিকে সুপরিচিত করার জন্য আহ্বান জানান। রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের আরও বলেন, সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের মাধ্যমে বিভিন্ন দেশের মানুষের সংস্কৃতি ও কৃষ্টির পরিচয় ঘটে এবং এই জাতীয় সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের মাধ্যমে মানুষের মধ্যে ভেদাভেদ ও মনের ভিন্নতা কমিয়ে আনে। তিনি আরও বলেন শুধু তাই নয় এই সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান বিভিন্ন মত ও পথের মানুষকে একই ছাতার নীচে এনে জড় করে সাম্প্রদায়িক সম্প্রীতি, সুখী এবং সমৃদ্ধশালী সমাজব্যবস্থা গড়ে তুলতে সাহায্য করে।

সংস্কৃতি বিষয়ক সচিব মিসেস সুরাইয়া বেগম সাংস্কৃতিক মূল্যবোধের বিষয়টি উল্লেখ করে বলেন যে, বাংলাদেশের জনগন সবসময়ই এই সমৃদ্ধ সাংস্কৃতিক ঐতিহ্য দীর্ঘদিন ধরে লালন করে আসছে।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : [pressministerwash@yahoo.com](mailto:pressministerwash@yahoo.com)